PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º Fica reestimada, para o exercício de 2025, a receita proveniente da 

venda de passagens do transporte público coletivo municipal, Fonte 70 – Sistema de 

Bilhetagem Eletrônica, no valor adicional de R$ 3.634.870,22 (três milhões, seiscentos 

e trinta e quatro mil, oitocentos e setenta reais e vinte e dois centavos), em razão da 

atualização da projeção de arrecadação com base na análise da demanda e dos 

dados operacionais do sistema de bilhetagem. 

Parágrafo Único. A reestimativa tem como fundamento o cálculo e projeção da

[...]

de 2025 – na seguinte categoria econômica, e nos seguintes termos: 

I - Receita:  

a) Categoria Econômica: Receita Corrente 

b) Origem: Receita de Serviços 

c)  Subcategoria: Venda de Passagens do Transporte Público Municipal 

d) Fonte: 70 – Sistema de Bilhetagem Eletrônica 

e) Valor acrescido: R$ 3.634.870,22 (três milhões, seiscentos e trinta e quatro 

mil, oitocentos e setenta reais e vinte e dois centavos). 

II - Despesa:  

a) As despesas correspondentes à aplicação dos recursos adicionais da venda 

de passagens do transporte público coletivo municipal, serão executadas conforme as 

diretrizes legais e os percentuais de vinculação obrigatórios.